31DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO III  Nº083 FORTALEZA, 03 DE MAIO DE 2011

ANEXO II – A QUE SE REFERE O DECRETO Nº30.531 DE 02/05/11

***  ***  ***
DECRETO Nº30.532 de 02 de maio de 2011.

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA,
PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO,
O IMÓVEL QUE INDICA, NO
MUNICÍPIO DE BARBALHA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 88, incisos IV e VI, da Constituição Estadual, e
com fundamento no Decreto-Lei 3365/1941, com as alterações do
Decreto-Lei 9.282/1946, da Lei 2.786/1956, da Lei 4.686/1965, do
Decreto-Lei 856/1969, da Lei 6071/1974, da Lei 6.602/1978, da Lei
6306/1978, da Lei 9.785/1999, da Medida Provisória 2.183-56/2001, e
da Lei 11.977/2009. Considerando a necessidade de suprir as carências
sociais no setor de saúde e elevar a qualidade de vida do cidadão cearense;
Considerando que para ofertar atendimento médico de qualidade é
necessário expandir os equipamentos públicos destinados à implantação
de Centros de Especialidades Médicas; Considerando a necessidade de
espaço físico para sediar a Policlínica no Município de Barbalha;
DECRETA:

Art.1º Fica declarada de utilidade pública, para fins de
desapropriação, incluindo suas benfeitorias e servidões, o imóvel situado
na avenida Leão Sampaio, s/nº, no município de Barbalha, com uma área
de 8.000,00 m², conforme anexo I, descrito a seguir:

IMÓVEL – Ao Norte: Medindo 80,00m confrontando
com uma Rua Projetada;
Ao Sul: Medindo 80,00m confrontando com terras de
propriedade de Guglielmo Alves Garcia;
Ao Leste: Medindo 100,00m confrontando com área
remanescente de propriedade de Francisco Everardo
Correia Feitosa;
Ao Oeste: Medindo 100,00 confrontando com a Av.
Leão Sampaio.

Art.2º As áreas declaradas de utilidade pública por este Decreto

destinam-se à construção de uma Policlínica – Tipo II no município de
Barbalha - Ceará.

Art.3º Caberá à Procuradoria-Geral do Estado, por meio da
Comissão Central de Desapropriações e Perícias da Procuradoria do
Patrimônio e do Meio Ambiente, realizar, por via administrativa ou
judicial, a desapropriação prevista neste Decreto, nos termos da Lei
Complementar 58, de 31 de março de 2006, alterada pela Lei
Complementar 60, de 6 de dezembro de 2006, pela Lei Complementar
61, de 14 de fevereiro de 2007, e pela Lei Complementar 83, de 8 de
dezembro de 2009.

Art.4º As despesas decorrentes deste Decreto correrão à conta
do Tesouro do Estado.

Art.5º Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,
aos 02 de maio de 2011.

Domingos Gomes de Aguiar Filho
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ EM EXERCÍCIO

Raimundo José Arruda Bastos
SECRETÁRIO DA SAÚDE

ANEXO I
A QUE SE REFERE O DECRETO Nº30.532 DE 02 DE MAIO DE

2011

***  ***  ***
DECRETO Nº30.533, de 02 de maio de 2011.

ALTERA O QUADRO DE
ORGANIZAÇÃO DA CASA
MILITAR DISPOSTO NO
ANEXO ÚNICO DO DECRETO
Nº28.805, DE 03 DE AGOSTO DE
2007.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições
que lhe confere o art.88, incisos IV e VI, da Constituição Estadual, e
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº21.325, de 15 de março de
1991, quanto à indispensável transparência dos atos do governo;
CONSIDERANDO que se impõe o esforço contínuo de adequação de
modelos estruturais às políticas e estratégias da ação governamental;
CONSIDERANDO, a necessidade de alterar o Quadro de Organização da
Casa Militar, para permitir o melhor cumprimento da missão institucional
da Coordenadoria Militar da Vice-Governadoria, CONSIDERANDO o
Decreto Nº30.297, de 23 de agosto de 2010, que inseriu na Estrutura
Organizacional da Casa Militar a Assessoria Jurídica;, DECRETA:

32 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO III  Nº083 FORTALEZA, 03 DE MAIO DE 2011
A

rt
.1

º
O

 Q
ua

dr
o

de
 O

rg
an

iz
aç

ão
 d

a
C

as
a

M
il

it
ar

,
ap

ro
va

do
 p

el
o

D
ec

re
to

 n
º2

8.
80

5,
 d

e
03

 d
e

ag
os

to
 d

e
20

07
,

pa
ss

a
a

vi
go

ra
r

na
 f

or
m

a
qu

e
in

te
gr

a
o

an
ex

o
ún

ic
o

do
 p

re
se

nt
e

D
ec

re
to

.
A

rt
.2

º
E

st
e

D
ec

re
to

 e
nt

ra
 e

m
 v

ig
or

 n
a

da
ta

 d
e

su
a

pu
bl

ic
aç

ão
,

re
vo

ga
nd

o-
se

 a
s

di
sp

os
iç

õe
s

em
 c

on
tr

ár
io

.
PA

L
Á

C
IO

 I
R

A
C

E
M

A
,

D
O

 G
O

V
E

R
N

O
 D

O
 E

S
TA

D
O

 D
O

 C
E

A
R

Á
,

em
 F

or
ta

le
za

,
02

 d
e

m
ai

o
de

 2
01

1.
D

om
in

go
s

G
om

es
 d

e
A

gu
ia

r
Fi

lh
o

G
O

V
E

R
N

A
D

O
R

 D
O

 E
S

TA
D

O
 D

O
 C

E
A

R
Á

 E
M

 E
X

E
R

C
ÍC

IO
A

nt
ôn

io
 E

du
ar

do
 D

io
go

 d
e

S
iq

ue
ir

a
F

il
ho

S
E

C
R

E
T

Á
R

IO
 D

O
 P

L
A

N
E

JA
M

E
N

T
O

 E
 G

E
S

T
Ã

O
Jo

el
 C

os
ta

 B
ra

si
l

-
C

el
 P

M
S

E
C

R
E

T
Á

R
IO

 C
H

E
F

E
 D

A
 C

A
S

A
 M

IL
IT

A
R

A
N

E
X

O
 Ú

N
IC

O
 Q

U
A

D
R

O
 D

E
 O

R
G

A
N

IZ
A

Ç
Ã

O
 A

 Q
U

E
 S

E
 R

E
F

E
R

E
 O

 D
E

C
R

E
T

O
 N

º3
0.

53
3,

 D
E

 0
2

D
E

 M
A

IO
 D

E
 2

01
1

D
 I

S
C

 R
 I

M
 I

N
 A

 Ç
 Ã

 O
Q

O
PM

Q
O

A
PM

T
O

TA
L

O
 B

 S
 E

 R
 V

 A
 Ç

 Ã
 O

O
FI

C
IA

IS
PR

A
Ç

A
S

O
FI

C
IA

IS
C

or
on

el
Te

n-
M

aj
or

C
ap

itã
o

Te
ne

nt
e

Su
b-

Sa
rg

en
to

C
ab

o
So

ld
ad

o
C

ap
itã

o
Te

ne
nt

e
C

or
on

el
Te

ne
nt

e

C
A

SA
D

IR
E

Ç
Ã

O
C

he
fe

 d
a

C
as

a
M

ili
ta

r
1

1
Po

de
nd

o
se

r
ex

er
ci

do
 p

or
 o

fic
ia

l s
up

er
io

r
de

 q
ua

lq
ue

r
po

st
o

M
IL

IT
A

R
SU

PE
R

IO
R

Su
bc

he
fe

1
1

Po
de

nd
o

se
r

ex
er

ci
do

 p
or

 o
fic

ia
l s

up
er

io
r

de
 q

ua
lq

ue
r

po
st

o
G

E
R

Ê
N

C
IA

 S
U

PE
R

IO
R

Se
cr

et
ar

ia
 E

xe
cu

tiv
a

1
1

1
3

Po
de

nd
o

se
r

ex
er

ci
do

 p
or

 o
fic

ia
l s

up
er

io
r

de
 q

ua
lq

ue
r

po
st

o
Ó

R
G

Ã
O

S
D

E
A

ju
da

nt
e-

de
-o

rd
en

s
3

3
Po

de
nd

o
se

r
ex

er
ci

do
 p

or
 M

aj
or

.
A

SS
ES

SO
R

A
M

EN
TO

A
ss

es
so

ria
 E

st
ra

té
gi

ca
C

oo
rd

en
ad

or
1

1
Po

de
nd

o
se

r
ex

er
ci

do
 p

or
 o

fic
ia

l s
up

er
io

r
de

 q
ua

lq
ue

r
po

st
o

C
oo

rd
en

ad
or

1
1

Po
de

nd
o

se
r

ex
er

ci
do

 p
or

 T
en

en
te

.
A

dj
un

to
A

ss
es

so
ria

 E
sp

ec
ia

l
1

1
Po

de
nd

o
se

r e
xe

rc
id

o
po

r o
fic

ia
l s

up
er

io
r d

e
qu

al
qu

er
 p

os
to

, i
nc

lu
si

ve
Q

O
SP

.
A

ss
es

so
ria

 J
ur

íd
ic

a
D

ev
en

do
 s

er
 e

xe
rc

id
o

po
r

A
dv

og
ad

o
Ó

R
G

Ã
O

 D
E

C
oo

rd
en

ad
or

ia
 d

e
C

oo
rd

en
ad

or
1

1
Po

de
nd

o
se

r
ex

er
ci

do
 p

or
 o

fic
ia

l s
up

er
io

r
de

 q
ua

lq
ue

r
po

st
o

E
X

E
C

U
Ç

Ã
O

Se
gu

ra
nç

a
C

oo
rd

en
ad

or
 A

dj
un

to
1

1
Po

de
nd

o
se

r
ex

er
ci

do
 p

or
 C

ap
itã

o.
PR

O
G

R
A

M
Á

T
IC

A
C

él
ul

a
de

 S
eg

ur
an

ça
2

2
4

18
18

36
14

94
Po

de
nd

o
se

r
ex

er
ci

do
 p

or
 o

fic
ia

l s
up

er
io

r
de

 q
ua

lq
ue

r
po

st
o

Pe
ss

oa
l

C
él

ul
a

de
 T

ec
no

lo
gi

a
1

1
Po

de
nd

o
se

r
ex

er
ci

do
 p

or
 o

fic
ia

l d
e

qu
al

qu
er

 p
os

to
e

C
om

un
ic

aç
ão

C
él

ul
a

de
 P

re
cu

rs
ão

3
1

1
5

e
Pl

an
ej

am
en

to
C

oo
rd

en
ad

or
ia

 M
ili

ta
r

C
oo

rd
en

ad
or

1
1

Po
de

nd
o

se
r

ex
er

ci
do

 p
or

 o
fic

ia
l s

up
er

io
r

de
 q

ua
lq

ue
r

po
st

o
da

 V
ic

e-
G

ov
er

na
do

ria
A

ju
da

nt
e-

de
-O

rd
en

s
3

3
Po

de
nd

o
se

r
ex

er
ci

do
 p

or
 M

aj
or

.
Se

cr
et

ár
io

1
1

Pr
ec

ur
so

r
1

1
C

él
ul

a
de

 S
eg

ur
an

ça
1

1
1

2
3

8
Po

de
nd

o
se

r
ex

er
ci

do
 p

or
 T

en
en

te
-C

or
on

el
.

C
oo

rd
en

ad
or

 M
ili

ta
r

do
C

oo
rd

en
ad

or
1

1
Po

de
nd

o
se

r
ex

er
ci

do
 p

or
 o

fic
ia

l s
up

er
io

r
de

 q
ua

lq
ue

r
po

st
o

T
rib

un
al

 d
e

Ju
st

iç
a

A
ju

da
nt

e-
de

-o
rd

en
s

3
3

Po
de

nd
o

se
r

ex
er

ci
do

 p
or

 M
aj

or
.

C
oo

rd
en

ad
or

 M
ili

ta
r

da
C

oo
rd

en
ad

or
1

1
Po

de
nd

o
se

r
ex

er
ci

do
 p

or
 o

fic
ia

l s
up

er
io

r
de

 q
ua

lq
ue

r
po

st
o

A
ss

em
bl

ei
a

L
eg

is
la

tiv
a

A
ju

da
nt

e-
de

-o
rd

en
s

3
3

Po
de

nd
o

se
r

ex
er

ci
do

 p
or

 M
aj

or
.

Ó
R

G
Ã

O
S

D
E

C
oo

rd
en

ad
or

ia
 d

e
C

oo
rd

en
ad

or
1

1
Po

de
nd

o
se

r
ex

er
ci

do
 p

or
 o

fic
ia

l s
up

er
io

r
de

 q
ua

lq
ue

r
po

st
o

E
X

E
C

U
Ç

Ã
O

A
dm

in
is

tra
çã

o
C

oo
rd

en
ad

or
 A

dj
un

to
1

1
Po

de
nd

o
se

r
ex

er
ci

do
 p

or
 C

ap
itã

o.
IN

ST
R

U
M

E
N

TA
L

C
él

ul
a

Fi
na

nc
ei

ra
1

1
1

3
Po

de
nd

o
se

r
ex

er
ci

do
 p

or
 o

fic
ia

l Q
O

A
 d

e
qu

al
qu

er
 p

os
to

O
rç

am
en

tá
ri

a
C

él
ul

a
de

 A
qu

is
iç

ão
 e

1
1

Po
de

nd
o

se
r

ex
er

ci
do

 p
or

 o
fic

ia
l d

e
qu

al
qu

er
 p

os
to

C
on

tra
to

s
C

él
ul

a
de

 R
ec

ur
so

s
1

1
H

um
an

os
C

él
ul

a
de

 C
on

tro
le

1
1

Pa
tri

m
 e

 A
lm

ox
ar

ifa
do

C
él

ul
a

de
 M

an
ut

en
çã

o
1

1
4

6
Po

de
nd

o
se

r
ex

er
ci

do
 p

or
 o

fic
ia

l Q
O

A
 d

e
qu

al
qu

er
 p

os
to

e
T

ra
ns

po
rte

SO
M

A
1

9
4

21
6

22
23

43
18

1
1

14
9

O
B

SE
R

V
A

Ç
Ã

O
A

s
pr

aç
as

 i
nt

eg
ra

m
 o

 e
fe

ti
vo

 d
a

1ª
 C

ia
.

de
 P

ol
.

de
 G

da
.

do
 P

al
ác

io
.

Jo
el

 C
os

ta
 B

ra
si

l
-

C
el

 P
M

S
E

C
R

E
T

Á
R

IO
 C

H
E

F
E

 D
A

 C
A

S
A

 M
IL

IT
A

R

**
*

 *
**

  *
**